РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_29 _» марта 2017 г.                                 р.п. Куйтун                                   № 98-п

Об утверждении Положения о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на территории муниципального образования Куйтунский район

В целях обеспечения реализации права граждан на получение образования,

реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования в части учета

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования, установленных подпунктом 6

пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», ст. 15 Федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37,46

Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального

образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на территории муниципального образования Куйтунский район согласно

приложения 1 к настоящему постановлению.

 2.Начальнику организационного отдела  администрации муниципального

образования Куйтунский район  Яковлевой Л.И. опубликовать настоящее постановление в

газете «Отчий край» и разместить на официальном сайте  муниципального образования

Куйтунский район kuitun.irkobl.ru.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра

по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район Гончарова А.А.

 Мэр муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                 А.И. Полонин

Приложение 1 к постановлению администрации

 Муниципального образования Куйтунский район

 от ____29.03._____________ 2017 года № __98-п______

Положение

о порядке ведения учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования,

на территории муниципального образования  Куйтунский район

1.      ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на территории муниципального образования Куйтунский район (далее -

Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными нормативными правовыми

актами, регламентирующими предоставление образования детям, в целях обеспечения

реализации права на получение дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования всеми гражданами, проживающими на территории

муниципального образования Куйтунский район, в возрасте от 0 до 18 лет.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, проживающих на территории

муниципального образования Куйтунский район и подлежащих обучению в образовательных

организациях.

1.3. Выявлению и учету подлежат все дети в возрасте с 0 до 18 лег, проживающие

(постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования

Куйтунский район, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства

(пребывания).

1.4. Ответственность за ведение учета детей на территории муниципального

образования Куйтунский район возлагается на Управление образования администрации

муниципального образования Куйтунский район (далее - Управление образования).

1.5. Выявление и учет детей в возрасте с 0 до 18 лет, не получающих обязательного

обучения по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, на территории муниципального образования

Куйтунский район осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

2.  ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ

2.1.Основными задачами ведения учета детей являются:

- создание  условий, обеспечивающих  функционирование  и  развитие  системы правовой

защиты несовершеннолетних;

- обеспечение непрерывного наблюдения за исполнением конституционных прав граждан на

получение общего образования.

2.2. Деятельность по учету детей основывается на принципах эффективности

социально-педагогического взаимодействия следующих органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

2.2.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

муниципального образования Куйтунский район (далее - КДНиЗП).

2.2.2.Управления образования и образовательных организаций.

2.2.3.Медицинских организаций государственной системы здравоохранения,

расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район (по

согласованию).

2.2.4. ОГКУ «Управления социальной защиты населения по Куйтунскому району (по

согласованию).

2.2.5.Межрайонное управление министерства социального развития опеки и

попечительства Иркутской области № 5 Отдел опеки и попечительства граждан по

Куйтунскому району (по согласованию) .

2.2.6. Главное  Управление  МВД России по Иркутской области ОП  (дислокация пгт.

Куйтун) МВД России «Тулунский»(по согласованию).

3.  ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА ДЕТЕЙ

3.1. Учет детей осуществляется в форме социально-педагогического мониторинга

получения общего образования несовершеннолетними, проживающими на территории

муниципального образования Куйтунский район  (далее - мониторинг).

3.2. Мониторинг представляет собой систему сбора, обработки и хранения информации в

Единой базе данных детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на

территории муниципального образования Куйтунский район  (далее - Единая база данных),

которая позволяет получить объективную и достоверную информацию о полноте охвата общим

образованием всех категорий детей, подлежащих обучению и формируется с соблюдением

требований точности, своевременности, полноты, доступности, непрерывности,

структурирования.

3.3. Данные, полученные в ходе мониторинга, хранятся в Единой базе данных с

соблюдением их конфиденциальности в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных».

3.4. Источниками формирования Единой базы данных служат:

- сведения о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, зарегистрированных по месту

жительства;

- сведения о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, фактически обучающихся в

образовательной организации;

- данные участковых педиатров медицинских организаций государственной системы

здравоохранения о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, в том числе о не

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на

соответствующей территории;

- сведения несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, не зарегистрированных по месту

жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- данные о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, находящихся в специализированных

учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев;

- данные о несовершеннолетних правонарушителях от 0 до 18 лет, находящихся в местах

временной изоляции.

- сведения о несовершеннолетних гражданах от 0 до 18 лет, находящихся под опекой и

попечительством.

3.5. Должностные лица органов и организаций системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, в

период с 15 по 30 октября текущего года предоставляют в Управление образования в

электронном виде и на бумажных носителях сведения о детях по установленной форме в

соответствии с приложениями № 1-7 к настоящему Положению, а также ежемесячно по

состоянию на первое число каждого месяца направляют в Управление образования сведения

о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях. Сведения о детях формируются в

алфавитном порядке по году рождения ребенка, подписываются руководителем и скрепляются

печатью.

3.6. Управление образования проводит необходимую информационно-разъяснительную

работу среди населения муниципального образования Куйтунский район, направленную на

привлечение жителей МО Куйтунский район к сотрудничеству и помощи в проведении работы

по учету детей, уклоняющихся от учебы, и семей, препятствующих получению своими детьми

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих свои обязанности по воспитанию и

обучению своих детей, посредством взаимодействия со средствами массовой информации,

организации работы постоянно действующей телефонной «горячей линии», размещения

информации на официальном сайте в информационной сети «Интернет», а также

взаимодействия с родительской общественностью в муниципальных образовательных

организациях.

3.7. Управление образования на основе сведений органов и организаций системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, указанных в пункте

2.2 настоящего Положения, формирует Единую базу данных в срок до 1 января текущего года.

3.8. Корректировка Единой базы данных осуществляется Управлением образования

ежемесячно в соответствии со сведениями о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях,

поступающими от органов и организаций системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, по

состоянию на первое число каждого месяца.

4.      КОМПЕТЕНЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ДРУГИХ ОРГАНОВ И

УЧРЕЖДЕНИЙ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВРЕШЕННОЛЕТНИХ, В ОБЛАСТИ УЧЕТА ДЕТЕЙ

4.1. Управление образования:

4.1.1. Имеет право запрашивать в органах и учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования

Куйтунский район  информацию:

- о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования, на территории МО Куйтунский

район,

-об обучающихся, уклоняющихся от учебы.

4.1.2. Несет ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденциальность

информации о детях и их родителях (законных представителях) в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

4.1.3.Осуществляет методическое руководство и контроль эффективности деятельности

образовательных организаций по учету и движению обучающихся на закрепленной

территории.

4.1.4.Формирует Единую базу данных.

4.1.5.Использует данные Единой базы данных для прогнозирования развития сети

образовательных учреждений и уточнения плана их перспективного комплектования.

4.1.6.Направляет информацию о выявленных детях, не получающих общее образование,

не посещающих образовательные организации или систематически пропускающих учебные

занятия по неуважительной причине, в КДНиЗП.

4.1.7.Осуществляет снятие несовершеннолетнего с учета в Единой базе данных на

основании определения его образовательного маршрута при выбытии за пределы

муниципального образования Куйтунский район  или отчисления по достижении им возраста

18 лет.

4.2. Другие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения:

4.2.1.Предоставляют в указанные сроки в Управление образования сведения о детях,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования, на территории муниципального образования

Куйтунский район, в соответствии с п. 3.5 настоящего Положения.

Обеспечивают достоверность информации, предоставляемой Управлению образования для

формирования Единой базы